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• Kocēnu novadu X Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkos pārstāvēs Jaunburt-
nieku sākumskolas 3. - 6. klašu deju kolektīvs 
“Kukulītis”, Kocēnu pamatskolas 3.- 4. klašu un 
5. - 9. klašu deju kolektīvi un 5. - 9. klašu koris.

• Krēslinieku sētā Vaidavā līdz 12. jūnijam 
apskatāma Līgas Eglītes foto izstāde. Savukārt 
13. maijā, plkst. 13.00 tiks atklāta Ainas Božas 
gleznu izstāde, kā arī būs iespēja tikties ar pašu 
mākslinieci. Izstāde apskatāma līdz 1. augustam.

• Uzsākot tūrisma sezonu, darbu ir atsācis Vika 
pasaku parks Dikļu pagastā. Parku iespējams 
apmeklēt no trešdienas līdz svētdienai, no plkst. 
10.00 – 18.00. Sīkāka informācija www.dikli.lv/
vikaparks/.

• 29. maijā notika kultūras centra “Vaidava” 30 
gadu jubilejas pasākums, kurā piedalījās esošie 
un bijušie darbinieki, pašdarbības kolektīvu 
dalībnieki, atbalstītāji un citi interesenti. Ar 
muzikāliem priekšnesumiem uzstājās kultūras 
centra pašdarbības kolektīvi un Valmieras 
Kultūras centra un Vidzemes Augstskolas jau-
niešu koris “Skan”.

• Līdz ar labvēlīgu laika apstākļu iestāšanos, 
Kocēnu novadā uzsākti bedrīšu remontdarbi 
1250 m2 platībā.

• Pēc iedzīvotāju lūguma VAS “Latvijas Valsts 
Ceļi” uz autoceļa V-213 Valmiera - Mujāni 6.2 
km  nomainīta autobusa pieturzīme no “Kocēnu 
skola” uz “Silvēni”.

• Noslēdzies projekts “Dauguļu speciālās internāt-
pamatskolas bērnu ar īpašām vajadzībām sociālās 
integrācijas kvalitātes paaugstināšana”, kurā 
līdzdarbojās  Rud vidusskola no Norvēģijas. Pro-
jekta rezultātā ir uzlabota izglītības un veselības 
aprūpes kvalitāte, labiekārtotas internāta telpas, 
notikuši pieredzes apmaiņas braucieni uz Rud 
vidusskolu Norvēģijā un tipogrāfiski izdoti trīs 
veidu metodiskie materiāli. Projekta finansējums 
85% apmērā iegūts no Eiropas Ekonomikas 
zonas finanšu instrumenta.

• Kocēnu novada dome pieņēmusi lēmumu 
piedalīties kā sadarbības partneris biedrības 
“Latvijas Florbola savienība” izstrādātajā Lat-
vijas un Šveices sadarbības programmas grantu 
shēmas “Nevalstisko organizāciju fonds” pro-
jektā. Projekta pamatideja ir nodrošināt Kocēnu 
novada maznodrošināto bērnu un jauniešu 
iespējas piedalīties novada sporta klubu treniņu 
procesos ar projekta ietvaros iegādāto florbola 
ekipējumu. Kā arī projekta ietvaros paredzēts 
dot iespēju maznodrošināto ģimeņu bērniem 
doties uz florbola draudzības spēlēm Šveicē.

• Maija sākumā Kocēnu sporta namā notika 
sadraudzības spēles florbolā ar junioru komandu 
“Loviisa Tor” no Somijas. Pēc somu iniciatīvas 
notika spēles ar Kocēnu sporta kluba komandām 
“Rubene” un “Rubene-92”, abas spēlēs pārlieci-
noši uzvarēja mājinieki.

• 1. jūlijā, plkst. 14.00 Rubenes pamatskolā 
Vaidavā notiks jau trešā saruna ar Vītolu ģimeni. 
Sarunas tēma - vertikāle.

Īsziņas

19. maijā Valmieras Kultūras centrā notika 2009./2010. 
mācību gada olimpiāžu laureātu un viņu skolotāju godināšanas 
pasākums. Kopumā šajā gadā mācību olimpiādēs augstus 
rezultātus ir uzrādījuši 29 Kocēnu novada izglītības iestāžu 
audzēkņi.

Kocēnu novada skolēni mācību olimpiādēs ir uzrādījuši 
sekojošus rezultātus:

Jaunburtnieku sākumskolas 6. klases skolniece 
Sindija Paparde (sk. Mairita Šperliņa-Priedīte) informātikas 
olimpiādē ieguva 2. vietu.

Jura Neikena Dikļu pamatskolas 4. klases skolnieks 
Verners Zvirbulis (sk. Vineta Šmite) angļu valodas olimpiādē 
ieguva 2. vietu. Dzimtās valodas olimpiādē 3. klases skolniece 
Līga Saliņa (sk. Velga Siliņa) un 4. klases skolniece Sandija 
Miglava (sk. Gunta Krēsliņa) ieguva 3. vietas. 6. klases skol-
niece Madara Lāce (sk. Inita Hihalovska) latviešu valodas 
un literatūras olimpiādē ieguva 3. vietu. Atzinības rakstus 
saņēma 2. klases skolniece Reičela Vrubļevska kombinētajā 
olimpiādē un 4. klases skolniece Elīza Kalniņa vizuālās 
mākslas olimpiādē, abas skolnieces olimpiādēm sagatavoja 
skolotāja Māra Vītola.

Kocēnu pamatskolas 4. klases skolniece Elīna Fatejeva 
(sk. Gunita Šmite) angļu valodas olimpiādē ieguva 2. vietu, 
kā arī 2. vietu latviešu valodas un literatūras olimpiādē 
ieguva 6. klases skolniece Rūta Ramane (sk. Gita Daubare). 
Atzinības rakstus saņēma 2. klases skolniece Marija Lūkina 
(sk. Vija Koota) kombinētajā olimpiādē, 5. klases skolniece 
Kitija Rulle (sk. Dace Brizauska) vizuālās mākslas olimpiādē, 
7. klases skolnieks Jānis Juitinovičs (sk. Vita Rusmane) 
matemātikas olimpiādē un 9. klases skolniece Inga Zariņa 
(sk. Elga Olmane) Latvijas un pasaules vēstures olimpiādē.

Rubenes pamatskolas 4. klases skolnieks Uldis Rihards 
Radziņš un 6. klases skolniece Agnese Vītola ieguva 1. vietas 
angļu valodas olimpiādē, abus skolēnus sagatavoja skolotāja 
Ļena Kalniņa. 5. klases skolniece Silva Priedīte ieguva 
1. vietu vizuālās mākslas olimpiādē (sk. Daiga Priedīte), 
2. vietu matemātikas olimpiādē (sk. Ņina Ādamsone), kā 
arī atzinību Valsts vizuālās mākslas olimpiādē. 2. vietu 
matemātikas olimpiādē ieguva arī 7. klases skolniece Vineta 
Vanaga (sk. Ņina Ādamsone). Vizuālās mākslas olimpiādē 

Mācību olimpiāžu laureāti Kocēnu novadā

3. vietas ieguva 1. klases skolnieks Emīls Herbsts un 
3. klases skolniece Laura Veite, abus skolēnus olimpiādei 
sagatavoja skolotāja Daiga Priedīte. 3. vietas ieguva arī 
2. klases skolniece Annija Karitone (sk. Iluta Čukure) 
kombinētajā olimpiādē, 3. klases skolniece Madara Vīre 
(sk. Marika Eglīte) dzimtās valodas olimpiādē un 9. klases 
skolniece Juta Muravska (sk. Rudīte Riteniece) ķīmijas 
olimpiādē. Atzinības saņēma 4. klases skolnieks Emīls Ralfs 
Zagorskis (sk. Daiga Griķe) dzimtās valodas olimpiādē, 
5. klases skolnieks Ģirts Emīls Ābele (sk. Ņina Ādamsone) 
matemātikas olimpiādē, 6. klases skolnieki Oļģerts Jēgers 
(sk. Ņina Ādamsone) matemātikas olimpiādē un Sabīne 
Anna Zīverte (Sk.Daiga Priedīte) vizuālās mākslas olimpiādē, 
8. klases skolnieks Dāvis Mālnieks (sk. Ļena Kalniņa) 
angļu valodas olimpiādē un 9. klases skolnieces Ieva Priede 
(sk. Rudīte Riteniece) bioloģijas olimpiādē un Evelīna 
Grāvelsiņa (sk. Vija Tihimirova) latviešu valodas un 
literatūras olimpiādē. Kā arī Rubenes pamatskolas skolēnu 
komanda piedalījās vides izziņas spēļu konkursā “Izzini 
vidi”, kurā nokļuva līdz valsts līmeņa noslēguma konkursam. 
Konkursa ietvaros skolēni izveidoja spēli “Zaļās planētas 
asaras”.

Kocēnu novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste
Elīna Upīte

Novada domes priekšsēdētājs V.Staņa kopā ar olimpiāžu laureātiem, viņu skolotājiem un Rubenes pamatskolas direktoru I.Ādamsonu

Kocēnu pamatskolas mācību olimpiāžu dalībnieki, 
laureāti un viņu skolotājas



Lai dzǭvesprieks, labestǭba un gaiġas domas mums 
palǭdz redzǛt tǕlǕk par ġodienu un tǕs rȊpestiem!

KocǛnu novada domes deputǕts 
Modris Kokins
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A.Jansones ï Zirnǭtes gleznu izstǕdes ñJaunas gleznasò 
atklǕġana BǛrzaines tautas namǕ. Ƹ

JǕǺa Neiberga fotoizstǕdes ñLaikmeta mirkǸosò 
atklǕġana KocǛnu pagasta 1. bibliotǛkǕ. Ƹ

FotoizstǕdes ñKǕ nejauġs pieskǕriens...ò dalǭbniece 
Baiba LǕce un viǺas fotogrǕfiju cikls ñSavǛjie 
sapratǭsò. IzstǕde apskatǕma lǭdz 30. jȊlijam kultȊras 
centrǕ ñVaidavaò. Ƹ

TurpinǕs normatǭvo aktu prasǭbǕm neatbilstoġǕs  
atkritumu izgǕztuves ñBeitesò rekultivǕcija. Veikta puse 
no pirmǕs kǕrtas darbiem un uzstǕdǭts informatǭvais 
stends. Ƹ

Ensnlhqjŋh

JnbĲmt mnu`c` cnldr rĲcĲ
ohdœdlshd kĲltlh

ǒ NolǛma lauzt 2005. gada 1. decembra nomas lǭgumu, 
kas noslǛgts starp Vaidavas pagasta padomi un biedrǭbu 
ñVaidavas ezera pǕrvaldeò par pirts Ǜkas nomu, saskaǺǕ 
ar LR likumu ñPar valsts un paġvaldǭbu ýnanġu lǭdzekǸu 
un mantas izġǵǛrdǛġanas novǛrġanuò, nosakot, ka lǭgumǕ 
noteiktǕ nomas maksa Ls 1 mǛnesǭ ir neadekvǕti zema 
atlǭdzǭba par paġvaldǭbas ǭpaġuma lietoġanu.
ǒ NolǛma atteikties no pirmpirkuma tiesǭbǕm uz diviem 
nekustamajiem ǭpaġumiem ï ZemeǺu ielǕ 11 un ñPuǵǭtesò 
Vaidavas pagastǕ.
ǒ NolǛma apstiprinǕt reorganizǛtǕs Valmieras rajona 
padomes, Valmieras novada domes un SIA ñZilaiskalns 
127ò 2009. gada pǕrskatus.
ǒ NolǛma ar 2010. gada 1. maiju izveidot KocǛnu 
novada domǛ jaunu ġtata vienǭbu ñdarba aizsardzǭbas 
speciǕlistsò.
ǒ NolǛma ýnansiǕli atbalstǭt Ilzes Freimanes grǕmatas 
izdoġanu.
ǒ NolǛma apstiprinǕt KocǛnu novada domei piederoġo 
transporta lǭdzekǸu izsoles rezultǕtus.
ǒ NolǛma iecelt JǕni Zvirbuli par KocǛnu novada domes, 
kas ir kapitǕldaǸu turǛtǕja, pǕrstǕvi SIA ñVTU Valmieraò.
ǒ NolǛma iesniegt Valsts KultȊrkapitǕla fonda un 
Vidzemes plǕnoġanas reǥiona izsludinǕtajǕ projektu kon-
kursǕ ñVidzemes kultȊras programma 2010ò tradicionǕlǕ 
pasǕkuma ñBǛrnu literatȊras Maǥijaò nodroġinǕġanai 
pieteikumu ñVǕrda maǥiskais spǛks 2010ò.

ǒ NolǛma nodroġinǕt lǭdzýnansǛjumu 10% apmǛrǕ 
Valmieras rajona BrǭvprǕtǭgo ugunsdzǛsǛju biedrǭbas 
projekta ñJȊties ugunsdroġi un pasargǕti!ò ǭstenoġanai.
ǒ NolǛma iesniegt projekta pieteikumu ñSkanǭgi kultȊras 
pasǕkumi KocǛnosò Eiropas Lauksaimniecǭbas fondam 
lauku attǭstǭbai skaǺu iekǕrtu iegǕdei KocǛnu kultȊras 
namam, kǕ arǭ nodroġinǕt lǭdzýnansǛjumu 25% apmǛrǕ.
ǒ NolǛma apstiprinǕt KocǛnu novada domei piederoġo 
dzǭvojamo telpu ǭres maksas aprǛǵinǕġanas un iekasǛ-
ġanas kǕrtǭbu. Noteikt vienoto dzǭvojamo telpu ǭres 
maksu LVL 0,06 par 1 m2 mǛnesǭ un nekustamǕ ǭpaġuma 
nodokǸa un zemes nomas maksas apmǛrǕ KocǛnu 
novada administratǭvajǕ teritorijǕ. 
ǒ NolǛma pieġǵirt no KocǛnu novada domes dabas 
resursu nodokǸu fonda LVL 4000 atkritumu savǕkġanai 
KocǛnu novada teritorijǕ, kǕ arǭ, lai novǛrstu notekȊdeǺu 
ieplȊġanu KocǛnu dǭǵǭ, pieġǵirt  no iepriekġ minǛtǕ fonda 
LVL 924 kanalizǕcijas tǭkla remontam.
ǒ NolǛma segt transporta izdevumus, kas saistǭti ar 
KocǛnu novada domes izglǭtǭbas iestǕģu audzǛkǺu un 
pedagogu piedalǭġanos novadu izglǭtojamo un pedagogu 
apbalvoġanas svinǭgajǕ pasǕkumǕ par sasniegumiem 
mǕcǭbu priekġmetu olimpiǕdǛs ValmierǕ 2010. gada 19. 
maijǕ.
ǒ NolǛma slǛgt zemes nomas lǭgumus par pieciem 
KocǛnu novada domei piederoġiem zemesgabaliem.

Hyuhqyłs lĲqŇh tm r`rmhdfs sn 
CilvǛkam Ǹoti svarǭgi ir izvǛlǛties savu dzǭves mǛrǵi 

un cǭtǭgi uz to tiekties, jo mȊsdienǕs ir Ǹoti svarǭgi 
saprast, ko vǛlamies dzǭvǛ sasniegt. Galvenais ir uzdrǭk-
stǛġanǕs. Vajag tikai mazliet piepȊlǛties, un daudz kas 
nǕks klǕt it kǕ pats no sevis, tikai jǕpacenġas, jǕpiespieģas 
un jǕpǕrvar grȊtǭbas. Tas, par ko ir patiesi jǕrȊpǛjas, lai 
grȊtǭbǕs nepazaudǛjam dzǭves garġu, sparu, iedvesmu 
un sirsnǭbu pret apkǕrtǛjiem cilvǛkiem. MǛs katrs ar 
paġa spǛkiem varam tik daudz ko paveikt, lai dzǭvotu 
labǕk, interesantǕk un ar prieku. Lai atrisinǕtu raduġos 
problǛmu, jǕatrod sevi, jǕsajȊt savas ǭstǕs vǛlmes un 
jǕiemǕcǕs tǕs realizǛt. MǛrǵis varǛtu bȊt - spǛt novǛrtǛt 
sevi kǕ vǛrtǭbu, lai spǛtu apzinǕties, ka tu dzǭvǛ vari 
paveikt daudz labu darbu, kas palǭdzǛtu mȊsu novadam 
attǭstǭties un pilnveidoties.

TǕ kǕ pats pǛc iespǛjas bieģǕk cenġos apmeklǛt 
kultȊras pasǕkumus un sportot, varu droġi apgalvot, ka 
sports un kultȊra ir neatǺemama dzǭves sastǕvdaǸa, kas 
Ǹauj atslǕbinǕties pǛc spraigas darba dienas. CilvǛki, ar 
kuriem kopǕ sportoju, palǭdz uzǺemt daudz pozitǭvu 
emociju.  Enerǥiska lǭdzdarboġanǕs daģǕdǕs aktivitǕtǛs 
palǭdz cilvǛkam attǭstǭt izturǭbu. JǕiet un jǕdara, lai kaut 
ko vǛrstu par labu. Patǭkami cilvǛka ikdienu padarǭt 
daudz krǕsainǕku un saprast to, ka ar savu darbu spǛjam 
darǭt cilvǛkiem labu.

MǛs esam tǕdi, kǕdi mums ir cilvǛki apkǕrt? Sava 
taisnǭba ġajǕ teicienǕ noteikti ir, jo mǛs paġi sevi veidojam 
tǕdu, kǕdu mǛs sevi vǛlamies redzǛt, ne jau kǕds cits. 
JǕlepojas ar sevi, jǕpriecǕjas, ja dari kǕdu citu laimǭgu, 
sniedz palǭdzǭgu roku, ja tev lȊdz palǭdzǭbu, dari visu 
no sirds. Nevis dǛǸ tǕ, lai izpatiktu otram cilvǛkam, bet 
tǕpǛc, ka tu vǛlies redzǛt laimǭgus cilvǛkus sev apkǕrt. 
Svarǭga ir ne tikai informǕcijas apmaiǺa, bet arǭ savstar-
pǛjǕs attiecǭbas. Svarǭgi ir bȊt vajadzǭgam cilvǛkiem. 

Projekta ñTrans in formò ietvaros tiks veidots informatǭvs izdevums par Vidzemi, tostarp arǭ par KocǛnu 
novadu. Novada iedzǭvotǕji ir aicinǕti dalǭties idejǕs, kǕdi objekti un personǭbas jeb veiksmes stǕsti varǛtu 
simbolizǛt KocǛnu novadu. Tie var bȊt gan tȊrisma objekti, gan seni nostǕsti, teikas, gan veiksmǭgi un 
entuziastiski novada iedzǭvotǕji, piemǛram, uzǺǛmǛji, lauksaimnieki u.c. 
InformǕciju var sȊtǭt gan pa pastu - Alejas iela 8, KocǛni, KocǛnu pagasts, KocǛnu novads, LV-4220, gan 
elektroniski uz e-pastu - elina.upite@kocenunovads.lv.

PasǕkumu vadǭġana ir viens no maniem vaǸaspriekiem, 
radot cilvǛkiem pozitǭvas un neaizmirstamas emocijas
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3. - 6. klaġu deju kolektǭva dalǭbnieces MǕtes dienai 
veltǭtajǕ koncertǕ  Jaunburtnieku sǕkumskolǕ. Ƹ

BǛrzaines tautas nama jaunieġu vokǕlǕ ansambǸa 
ñFantǕzijaò dalǭbnieces ansambǸa piecu gadu jubilejas 
koncertǕ ñFantǕzijas lidojumsò. Ƹ

TikġanǕs ar rakstnieci Ilzi Freimani pasǕkuma ñMazie 
grǕmatu svǛtkiò ietvaros DikǸos. Ƹ

PasǕkuma ñTulpju dienas KocǛnu novadǕ ï 2010ò 
ietvaros pie DikǸu pils uzstǕjǕs Vaidavas senioru deju 
kopa ñFejaò. Ƹ

EnsnlhqjŋhJnbĲmt mnu`c` cnldr ruhmłf`iĜ
o`rĜjtlĜ shj` o`rmhdfsh @syhmła`r q`jrsh

AtzǭmǛjot Latvijas Republikas Neatkarǭbas dekla-
rǕcijas pasludinǕġanas 20. gadadienu, notika KocǛnu 
novada domes veidotais svinǭgais pasǕkums ñMana 
zeme ï Latvijaò, kurǕ tika pasniegti gan novada domes, 
gan ministriju sagatavotie Atzinǭbas raksti.

Izglǭtǭbas un zinǕtnes ministrijas Atzinǭbas rakstu par 
nozǭmǭgu ieguldǭjumu skolǛnu patriotisma audzinǕġanǕ 
saǺǛma KocǛnu pamatskolas direktors JǕnis Olmanis 
un KocǛnu pamatskolas skolotǕja Elga Olmane, kǕ arǭ 
ministrijas Atzinǭbas rakstus saǺǛma Rubenes pamat-
skolas direktors Ivars ǔdamsons, Jaunburtnieku sǕkum-
skolas direktore Sarmǭte Freimane, PII ñAuseklǭtisò 
vadǭtǕja Inese Sudraba un bijusǭ KocǛnu pamatskolas 
direktore ǹina Zavacka.

LabklǕjǭbas ministrijas Atzinǭbas rakstus par radoġu 
un profesionǕlu darbu saǺǛma KocǛnu novada domes 
sociǕlǕ dienesta vadǭtǕja Solvita Rumba un DauguǸu 
speciǕlǕs internǕtpamatskolas direktore Anda KatkǛviļa.

Vides ministrijas Atzinǭbas rakstus par normatǭvo 
aktu prasǭbǕm neatbilstoġǕs atkritumu izgǕztuves ñBeitesò 
rekultivǕcijas ǭstenoġanu saǺǛma KocǛnu novada domes 
attǭstǭbas nodaǸas vadǭtǕja Evija Nagle un KocǛnu 
pagasta saimniecǭbas nodaǸas vadǭtǕjs Andris Miļulis.

KocǛnu novada domes sagatavotos Atzinǭbas rakstus 
par nozǭmǭgu ieguldǭjumu novada attǭstǭbǕ saǺǛma 
gan paġreizǛjie darbinieki, gan bijuġie novada pagastu 
vadǭtǕji, kas pirms 20 gadiem piedalǭjǕs Latvijas paġ-
valdǭbu sapulcǛ, atbalstot ideju par neatkarǭgu Latviju. 
Atzinǭbas rakstus saǺǛma BǛrzaines pagasta bijusǭ vadǭ-
tǕja Vija AuniǺa, DikǸu pagasta bijuġais vadǭtǕjs Modris 
Bleive, KocǛnu pagasta bijusǭ vadǭtǕja Skaidrǭte Vahitova, 
Vaidavas pagasta bijuġais vadǭtǕjs Modris Karselis un 
ZilǕkalna pagasta bijuġais vadǭtǕjs JǕnis KrȊmiǺġ.

KocǛnu novada domes sabiedrisko attiecǭbu speciǕliste
Elǭna Upǭte

R`ut qłschdmt udhcni`l ũnchdm
KocǛnu novada ZilǕkalna pagastǕ pilnǕ sparǕ rit 

projekta ñSavu rǭtdienu veidojam ġodienò realizǕcija. 
Projekta ietvaros katru treġdienas vakaru no plkst. 

17.00 notiek angǸu valodas apmǕcǭbas, kuras apmeklǛ 
gan jaunieġi, gan vecǕka gada gǕjuma cilvǛki. MǕcǭbas 
uzsǕka gandrǭz 50 interesenti, taļu ġobrǭd angǸu valodas 
apguvi turpina vairs tikai puse, tǕtad cilvǛkiem tieġǕm ir 
interese un motivǕcija apgȊt ġo valodu.

Pirmdienu vakaros no plkst. 18.00 notiek 
datorapmǕcǭbas. Ġǭ aktivitǕte bija paredzǛta vidǛjai 
un vecǕkai paaudzei. Datoru no jauna apgȊt nolǛmuġi 
seġi pensionǕri un arǭ viena gados jauna sieviete. Uz 
konsultǕcijǕm daģǕdos jautǕjumos par datora iespǛju 
pilnǭgǕku apguvi pieteikuġies vairǕki interesenti.

Visiem, kas vǛlas, ir pieejamas ġȊġanas nodarbǭbas. 
TǕs notiek otrdienas un piektdienas vakaros no plkst. 
18.00. IedzǭvotǕjiem ir iespǛja gan apgȊt ġȊġanu no 
paġiem pamatiem, gan saǺemt profesionǕlas meistares 
konsultǕciju. JǕatzǭmǛ, ka ġȊġanas nodarbǭbas ir kupli 
apmeklǛtas.

Darbojas bǛrnu ï jaunieġu istaba. BǛrni ar saviem 
darbiǺiem ir piedalǭjuġies zǭmǛjumu izstǕdǛ ï konkursǕ  
pasǕkumǕ ZilǕkalnǕ, kas bija veltǭts Latvijas neatkarǭbas 
deklarǕcijas 20. gadadienai.

SavukǕrt ceturtdienu vakari ir aizǺemti  kulinǕrijas 
nodarbǭbǕs. Notikuġas vairǕkas lekcijas, no kurǕm 
visapmeklǛtǕkǕ bija tǛma par sava stila noteikġanu.

Projekta ietvaros ir iegǕdǕts viss nepiecieġamais 
inventǕrs ï divas ġujmaġǭnas, overloks, trǭs datori (no 
tiem viens portatǭvais) un divi printeri, galdi, krǛsli, 
aprǭkota bǛrnu jaunieġu istaba, tajǕ ir gan spǛles, gan 
daģǕdas grǕmatas un viss nepiecieġamais pilnvǛrtǭga brǭvǕ 
laika pavadǭġanai, iegǕdǕts arǭ projektors un aprǭkota 
kulinǕrijas nodarbǭbu telpa.

Nodarbǭbas vada profesionǕli pasniedzǛji, un visas 
aktivitǕtes iedzǭvotǕjiem ir bezmaksas. AktivitǕtes norisi-
nǕsies lǭdz pat gada beigǕm ï novembris ir pǛdǛjais 
projekta darbǭbas mǛnesis.

Ir patiess prieks, ka daģǕdǕm iedzǭvotǕju grupǕm ir 
ġǭ lieliskǕ iespǛja ï pilnveidot sevi, apgȊstot jaunas 
iemaǺas, jaunas zinǕġanas. Gaidǭts ir ikviens gan 
ZilǕkalna pagasta, gan citu KocǛnu novada pagastu 
iedzǭvotǕjs.

Projektu atbalsta Sorosa fonds LatvijǕ programmas 
ñPǕrmaiǺu iespǛja skolǕmò ietvaros. KopǛjǕ projekta 
summa ï 21388 EUR.

InformǕciju par notiekoġo varat iegȊt, piezvanot 
projekta vadǭtǕjai Inesei - 29157158. Tiek gaidǭti arǭ 
jȊsu ierosinǕjumi par turpmǕkǕm lekciju tǛmǕm.

Projekta vadǭtǕja
Inese Stepane
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Å Par akcǭzes nodokli.
SǕkot ar ġ.g. 1.jȊliju, stǕsies spǛkǕ jauna sistǛma ï

lauksaimniecǭbas produkcijas raģotǕji varǛs iegǕdǕties dǭzeǸ-
degvielu no akcǭzes preļu noliktavǕm, degvielas vairum-
tirdzniecǭbas un mazumtirdzniecǭbas vietǕs bez akcǭzes 
nodokǸa.

TurpmǕk vienǕ saimnieciskajǕ gadǕ (no kǕrtǛjǕ gada 
1. jȊlija lǭdz nǕkamǕ gada 30. jȊnijam) rǛǵinǕs 100l dǭzeǸ-
degvielas par katru ġǭs lauksaimniecǭbas produkcijas raģo-
tǕja atbalstam deklarǛto un apstiprinǕto lauksaimniecǭbǕ 
izmantojamǕs zemes hektǕru, kǕ arǭ par tǕdu meģa vai purva 
zemes hektǕru, kur kultivǛ dzǛrvenes vai mellenes.

Šogad, lai varǛtu pǕriet uz jaunu sistǛmu un lai saǺemtu 
atbrǭvojumu no akcǭzes nodokǸa dǭzeǸdegvielas iegǕdei 
2010./2011. saimnieciskajǕ gadǕ, lauksaimniecǭbas produk-
cijas raģotǕjam lǭdz 5.jȊlijam bȊs jǕiesniedz iesniegums 
Lauku atbalsta dienesta reǥionǕlajǕ lauksaimniecǭbas 
pǕrvaldǛ.

Å TurpinǕs projektu pieǺemġana.
TurpinǕs projektu pieǺemġana Lauku attǭstǭbas prog-

rammas pasǕkumǕ ĂLauku saimniecǭbu modernizǕcijaò 
8. kǕrtǕ (05.05.2010 - 30.12.2010). Lǭdz 24. maijam visǕ 
LatvijǕ iesniegts 161 projekts, tai skaitǕ ZiemeǸvidzemes 
RLP 31 projekts (pieteikti 16.2 % no pieejamǕ publiskǕ 
ýnansǛjuma). 

SavukǕrt pasǕkuma ñMeģa ekonomiskǕs vǛrtǭbas uzla-
boġanaò 3. kǕrtǕ pieteikti tikai nepilni 3 % no pieejamǕ 
publiskǕ ýnansǛjuma, projektu pieǺemġana turpinǕs. 

Å Par lauksaimniecǭbas skaitǭġanu.
Paldies visiem lauksaimniekiem, kas jau aizpildǭjuġi un 

nodevuġi skaitǭġanas veidlapas. 27. maijǕ lǭdz datu bǕzei ir 
nonǕkuġas 22500 no 90000 anketǕm. Skaitǭġana turpinǕsies 

HmenqlĜbhi` k`tjr`hlmhdjhdl
jȊlijǕ un augustǕ, un, ja pie jums vǛl ir neaizpildǭtas anketas, 
lȊdzu tǕs aizpildǭt un nodot lauku konsultantam vai arǭ sȊtǭt 
uz CentrǕlo statistikas pǕrvaldi. Ja rodas jautǕjumi un 
neskaidrǭbas par aizpildǭġanu - palǭdzǛsim!

Å TȊrisma uzǺǛmǛju tikġanǕs.
24.maijǕ DikǸu kultȊras namǕ pulcǛjǕs novada tȊrisma 

dzǭvǛ iesaistǭtie cilvǛki - viesu namu, zemnieku saimniecǭbu, 
muzeju un paġvaldǭbas pǕrstǕvji. KuplǕk pǕrstǕvǛti bija 
DikǸu un Vaidavas pagasti. TikġanǕs mǛrǵis bija apzinǕt 
tȊrisma pakalpojumu sniedzǛjus, savstarpǛji iepazǭties un 
vienoties kopǭgǕ darbǕ, izstrǕdǕjot vienotu novada tȊrisma 
attǭstǭbas plǕnu. TikġanǕs dalǭbnieki pastǕstǭja par sevi, par 
savu piedǕvǕjumu tȊristiem un izteica priekġlikumus tǕlǕkai 
sadarbǭbai. Pie mums viesojǕs Andris Klepers, Vidzemes 
Augstskolas lektors, speciǕlists tȊrisma jomǕ un sniedza 
profesionǕlus padomus novada tȊrisma produktu radǭġanǕ un 
pilnveidoġanǕ. GalvenokǕrt tika uzsvǛrts, ka nevajag uztvert 
pǕrǛjos tȊrisma pakalpojumu sniedzǛjus kǕ konkurentus, 
bet gan kǕ sadarbǭbas partnerus. Tikai kopǭgi mǛs varam 
tȊristiem sniegt pilnvǛrtǭgus marġrutus, lai visi bȊtu apmie-
rinǕti, gribǛtu mȊsu novadǕ atgriezties un ieteiktu to darǭt 
arǭ citiem.

Novada iedzǭvotǕjs Valters GrǭviǺġ savu redzǛjumu 
par tȊrisma attǭstǭbas plǕnu ir ievietojis internetǕ ï 
http://kocenunovads.wordpress.com/. AicinǕm sniegt savus 
komentǕrus un priekġlikumus.

Prieks, ka tikġanǕs dalǭbnieki bija atvǛrti sadarbǭbai, 
un tika norunǕta nǕkoġǕ tikġanǕs reize 30. jȊnijǕ DikǸu 
pagasta Z/S ñSaulgoģiò, uz kuru aicinǕm arǭ tos, kas daģǕdu 
iemeslu dǛǸ pirmajǕ reizǛ neieradǕs.

KocǛnu novada lauku konsultante
Inese BǛrziǺa

KocǛnu novada dome saǺǛmusi Lauku 
atbalsta dienesta apstiprinǕjumu par Eiropas 
Savienǭbas Eiropas Lauksaimniecǭbas fonda 
lauku attǭstǭbai (ES ELFLA) ýnansǛjuma pieġ-
ǵirġanu projektam ñVaidavas kultȊras centra 
vienkǕrġotǕ rekonstrukcijaò pasǕkumǕ ñPamat-
pakalpojumi ekonomikai un iedzǭvotǕjiemò. 
VienkǕrġotǕs rekonstrukcijas procesǕ tiks veikti 
iekġtelpu remontdarbi un iekġtelpu dekoratǭvǕ 
apdare, kǕ arǭ izbȊvǛta Ǜkas zibensaizsardzǭba, 
nodroġinǕts nepiecieġamais ugunsdroġǭbas pasǕ-
kuma kopleks un veikta daǸǛja grǭdu nomaiǺa 
un atjaunoġana. Projekta attiecinǕmǕs izmaksas 
sastǕda 140 000 LVL, no kurǕm 75% sedz ES 
ELFLA. 

KocǛnu novada dome Lauku atbalsta 
dienestǕ ir iesniegusi projekta pieteikumu 
ñJaunaudģu kopġana KocǛnu novada BǛrzaines 
ñMeģvidosò Eiropas Lauksaimniecǭbas fonda 
lauku attǭstǭbai pasǕkuma ñMeģa ekonomiskǕs 
vǛrtǭbas uzlaboġanaò ietvaros. Projekts paredz 
kvalitatǭvu inventǕra iegǕdi, ar ko apgǕdǕt no-
vada esoġo personǕlu, lai nodroġinǕtu maksimǕli 
efektǭvu jaunaudģu kopġanu 7,8 ha platǭbǕ 
KocǛnu novada BǛrzaines ñMeģvidosò, rezul-
tǕtǕ ievǛrojami paaugstinot meģa ekonomisko 
vǛrtǭbu, nodroġinot ilgtspǛjǭgu apsaimniekoġanu 
un meģu daudzfunkcionǕlo lomu KocǛnu 
novada teritorijǕ. Projekta kopǛjǕs attiecinǕmǕs 
izmaksas sastǕda 2 988,46 LVL, no kurǕm 50% 
sedz ES ELFLA.

KocǛnu novada dome izsludinǕjusi iepirkuma 
procedȊras: ñBȊvuzraudzǭba DauguǸu speciǕlǕs 
internǕtpamatskolas vienkǕrġotǕs renovǕcijas un 
Vaidavas speciǕlǕs internǕtpamatskolas rekon-
strukcijas darbiemò, ñAutotransporta piemǛro-
ġanas skolǛnu ar ǭpaġǕm vajadzǭbǕm pǕrvadǕ-
ġanaiò, ñKocǛnu novada izglǭtǭbas iestǕģu lokǕlo 
datortǭklu izveidoġanai nepiecieġamo materiǕlu 
iegǕde un piegǕdeò, kǕ arǭ ir izsludinǕts atklǕts 
konkurss ñKurinǕmǕ materiǕla piegǕde KocǛnu 
novada pagastiemò. Iepirkuma procedȊras un 
atklǕtǕ konkursa noteikumus var saǺemt KocǛnu 
novada domǛ vai elektroniski novada domes 
interneta mǕjaslapǕ www.kocenunovads.lv 
sadaǸǕ ñIepirkumiò.

KocǛnu novada dome iesniegusi projekta 
pieteikumu ñBǛrnu literatȊras maǥija 2010 
ñVǕrda maǥiskais spǛksòò Valsts KultȊrkapitǕla 
fonda un Vidzemes plǕnoġanas reǥiona izslu-
dinǕtajǕ projektu konkursǕ ñVidzemes kultȊras 
programma 2010ò. Projekts ir ǭpaġi nozǭmǭgs 
paġreizǛjǕ situǕcijǕ, kad masveidǕ skolǛnu brǭvo 
laiku aizǺem komerckultȊru plaġais piedǕvǕjums 
un vienǭgais skolǛnu savstarpǛjais sazinǕġanǕs 
veids ir mobilo ǭsziǺu un  interneta ļatu 
izkropǸotǕ valoda, kǕ rezultǕtǕ skolǛnu valoda 
degradǛjas, un rodas grȊtǭbas veidot vienkǕrġi 
paplaġinǕtus teikumus. IegȊstot pozitǭvu pieredzi 
par bǛrnu literatȊras nozǭmǭgumu un literatȊras 
kǕ instrumenta izmantoġanas iespǛjǕm bǛrnu 
rakstura iezǭmju veidoġanǕ, KocǛnu novada 
dome uzskata par ǭpaġi nepiecieġamu veicinǕt 
skolǛnu valodas attǭstǭbu, intereses piesaisti 
grǕmatu pasaulei, lasǭġanai un kultȊras vǛrtǭbu 
iepazǭġanai, ǭstenojot projektu ñBǛrnu literatȊras 
Maǥijaò. PasǕkuma veiksmes atslǛga ir ik 
gadus jauns, aizraujoġs temats ar skolǛniem 
saistoġǕm aktivitǕtǛm, kuras veicina bǛrnu 
literǕrǕs valodas izpausmi un sekmǛ lasǭġanu, 
kǕ arǭ populǕrǕ rakstnieka Vika personǭgi vǛrtǛts 
skolǛna ieguldǭjums un personisks vǛrtǛjums ar 
uzmundrinǕjumu tǕlǕkǕm aktivitǕtǛm.

@ssłrsła`r mnc`ŋ`
hmenqlĲ

Tas, ka latvieġi ir radoġa un izdomas bagǕta tauta, Ǹoti 
labi apliecina meģa ǭpaġnieks Imants Jerkins no KocǛnu 
novada BǛrzaines pagasta. ViǺġ ir no tiem cilvǛkiem, 
kuri ir aktǭvi un idejǕm bagǕti, un nepadosies pat lielǕku 
grȊtǭbu priekġǕ. ViǺa aktivitǕte vǛrojama ne tikai meģa 
apsaimniekoġanas problǛmu risinǕġanǕ, bet arǭ citǕs jomǕs. 

Jnjt rsĜcĜlnr hmrsqtldmstr
hyf`s`un o`sr

Imanta Jerkina darbnǭcǕ tapis ne viens vien koku 
stǕdǕmais instruments. Starp tiem daģǕdas stǕdǕmǕs lǕpstas, 
meģeǺu rokamǕs lǕpstas un pats sareģǥǭtǕkais veikums ï
stǕdǕmais stobrs. VarbȊt ne tik krǕsains, kǕ veikalǕ nopǛr-
kamais, tomǛr tikpat ǭsts un darba kǕrtǭbǕ. ñKatru gadu 
nedaudz pacǛrtu kokus savǕ meģǕ. Jebkuram normǕlam meģa 
ǭpaġniekam skaidrs, ka pavasarǭ izcirtums jǕatjauno. TǕ nu 
arǭ es parasti dodos uz A/S ĂLatvijas Valsts meģiò Strenļu 
kokaudzǛtavu, kur iepǛrku Ǹoti labus egǸu ietvarstǕdus. 
IznomǕju no viǺiem arǭ stǕdǕmo stobru. To dzelteno, ar 
diametru 55 milimetri. Ar to ir patǭkami strǕdǕt, nevajag 
palǭgu, un arǭ mugura vakarǕ nesǕp. RadǕs ideja, kǕpǛc gan 
es nevarǛtu to ĂnokopǛtò. Ne jau pǕrdoġanai, bet gan savǕm 
vajadzǭbǕm. Ja nu gadǕs situǕcija, kad nevar no viǺiem 
iznomǕt. Nopirkt jaunu  neliela meģa ǭpaġniekam ir pǕrǕk 
dǕrgi, tǕds maksǕ pat 130 latus. Atradu vecu izpȊtǛju, pǕris 
vakarus darbnǭcǕ pastrǕdǕju un sanǕca lȊk ġǕds. Nemaz 
nevajag lielu naudu, lai risinǕtu daģǕdas problǛmas. Visu 
var izdomǕt,ò  pǕrliecinǕts Jerkina kungs.

To, ka Imants Jerkins ir goda vǭrs, apliecina arǭ ZiemeǸ-
vidzemes virsmeģniecǭbas Jumaras meģniecǭbas meģsardze 
Antra Setkovska: ñImants ir viens no tiem nedaudzajiem 
meģa ǭpaġniekiem, kurġ par izcirtuma atjaunoġanu domǕ jau 
pirms nocirġanas. Viss ir izdomǕts. Pat meģsaimniecǭbas 
instrumentus pats gatavo. Nekad nav bijusi situǕcija, kad 
apstǕdǭtais palicis nekopts. Bieģi vien meģa ǭpaġnieki par 
stǕdǭjumu aizmirst uz daudziem gadiem. Kad atceras, no 
stǕdǭjuma nekas vairs nav palicis pǕri. Imants ir savǕdǕks, 
viǺġ domǕ, lai koki meģa zemǛs bȊtu nepǕrtraukti. Ġis ir Ǹoti 
labs piemǛrs tiem meģa ǭpaġniekiem, kuri slinko un negrib 
meģǕ kǕrtǭgi strǕdǕt. JǕcer, ka nǕkotnǛ ġǕdi labi piemǛri 
bȊs vairǕk.ò

ZiemeǸvidzemes virsmeģniecǭbas 
Jumaras meģniecǭbas meģsargs

Raimonds Meģaks
(Meģa avǭze, jȊnijs 2010)

BǛrzainietis Imants Jerkins un viǺa izgatavotais 
koku stǕdǕmais instruments



5   ǅ   2010.gada jȊnijs KOCËNU NOVADA VËSTIS

KocǛnu pamatskolǕ aizvadǭtais 2009./2010. mǕcǭbu gads 
vǛrtǛjams kǕ interesants un piepildǭts vairǕku iemeslu dǛǸ. 
PirmkǕrt, mȊsu jaunajam direktoram JǕnim Olmanim ġis bija 
pirmais gads skolǕ pǛc vairǕkiem gadiem, kas tikai aizvadǭti, 
strǕdǕjot Ǖrpus tǕs. Jaunais skolas direktors nǕca ar jaunǕm 
idejǕm, no kurǕm vairǕkas ir realizǛtas, un daǸa ideju vǛl tiks 
realizǛtas. OtrkǕrt, reǥionǕlǕs reformas rezultǕtǕ mainǭjǕs 
mȊsu attiecǭbas gan ar novadu, gan ar sadraudzǭbas skolǕm. 
MeklǛjǕm jaunas sadar-bǭbas formas un sadraudzǭbas skolas 
novada ietvaros. TreġkǕrt, Ǹoti jutǕm Eiropas Savienǭbas 
naudas ieplȊġanu skolǕ ï visi skolotǕji, kas pieteicǕs pro-
jektiem un atbilda to kritǛrijiem, saǺǛma stipendijas.

Viens no lielǕkajiem sasniegumiem ir skolas paġdarbǭbas 
kolektǭvu rezultǕti skatǛs. KocǛnu pamatskolu dziesmu un 
deju svǛtkos pǕrstǕvǛs trǭs kolektǭvi ï 3. - 4. klaġu un 5. - 9. 
klaġu deju kolektǭvi un 5. - 9. klaġu koris. Aprǭlǭ veiksmǭgi 
noritǛja skolas akreditǕcija, 90% rǕdǭtǕju saǺǛmǕm augstǕko 
vǛrtǛjumu. ñLaba skolǛnaò stipendijas saǺems 10 skolǛni, 
kuru vidǛjǕ atzǭme ir vismaz 7,6 balles, un liecǭbǕ ir ne 
vairǕk  kǕ viens vǛrtǛjums 6 balles.

AprǭǸa beigǕs notika ñMazǕ muzeju naktsò, kurǕ pieda-
lǭjǕs KocǛnu pamatskolas un kaimiǺu novadu skolǛni, kas 
darbojas novadpǛtniecǭbas, vǛstures un muzeju pulciǺos. 
PasǕkuma ietvaros tika aizvadǭta piedzǭvojumiem bagǕta 
nakts Kokmuiģas barona pilǭ ï KocǛnu pamatskolǕ. Maija 
sǕkumǕ projekta ñZaǸais kodsò ietvaros skolotǕjas Birutas 
ZviedrǕnes vadǭbǕ skolǛni, skolotǕji, vecǕki un vecvecǕki 

1//8-. 1/0/- lĜbłat f`cr JnbĲmt o`l`srjnkĜ

stǕdǭja eglǭtes Jumaras meģniecǭbas teritorijǕ. MǕmiǺas 
diena KocǛnu pamatskolǕ tika atzǭmǛta ar svǛtku koncertu 
un sportiskǕm aktivitǕtǛm, kuras organizǛja skolǛnu dome un 
kurǕs piedalǭjǕs arǭskolǛnu vecǕki. PǛdǛjǕ zvana pasǕkumǕ 
9. klases skolǛni iestǕdǭja skolas parkǕ kociǺus kǕ piemiǺu 
no sevis un neaizmirstamo laiku, kas pavadǭts, mǕcoties 
KocǛnu pamatskolǕ. MǕcǭbu gada noslǛguma pasǕkumu 
organizǛja aktǭvǕ skolǛnu dome, kas pasǕkuma norisǛ pie-
saistǭja arǭ skolǛnu vecǕkus. Tika pasniegti atzinǭbas raksti 
par sasniegumiem mǕcǭbǕs, ar muzikǕliem priekġnesumiem 
uzstǕjǕs gan Valmieras MȊzikas skolas audzǛkǺi, gan PII 
ñAuseklǭtisò mazie dziedǕtǕji, kǕ arǭ skolas direktors JǕnis 
Olmanis.

Vasaras brǭvlaiks KocǛnu 38. skautu vienǭbai bȊs 
notikumiem un piedzǭvojumiem bagǕts. No 31. maija lǭdz 
1. jȊnijam mazskauti dosies pǕrgǕjienǕ un izbaudǭs pǕr-
baudǭjumu nakti Vaidavas pilskalnǕ. No 14. - 18. jȊnijam 
kopǕ ar Valmieras 4. skautu vienǭbu tiks aizvadǭta nometne 
pie Gaujas. JȊlija otrajǕ pusǛ, no 15. - 25. jȊlijam, KocǛnu 
skautu vienǭba uzǺems draugus no DǕnijas. KopǕ ar dǕǺu 
skautiem kocǛnieġi piedalǭsies nometnǛ, iepazǭstinǕs 
viesus ar skaistǕkajǕm vietǕm LatvijǕ, kǕ arǭ piedalǭsies 
daģǕdǕs sportiskǕs aktivitǕtǛs, piemǛram, pǕrbaudǭs ýzisko 
sagatavotǭbu piedzǭvojumu parkǕ ñMeģakaǵisò, atpȊtas 
parkǕ ñRǕmkalniò u.c. KocǛnu pamatskolas 

direktora vietniece mǕcǭbu darbǕ
Daiga Ramata

Bhdlnr ohd Dyłũ` YhkĜj`kmĜ

Å  Kad izaugġu liels, nopirkġu limuzǭnu ar turbo dzinǛju.
Å  Draugi nekas neskaitǕs, brǕlǛni vǛl neko!
Å  Mums vingroġana bȊs rǕpoġana pa augġu?
Å  KamǛr visi nav pirmie, sakǕrtoġu gultu.
Å  Es mǕjǕ sportoju, bet daģreiz tikai ar vienu kǕju un vienu 
   roku.
Å  Re, cik indǭga govs! (nokrǕsota oranģǕ krǕsǕ)
Å  Iedod man papǭra dvieli, savǕdǕk man tȊdaǸ noģȊs rokas.
Å  Brauc traktors, bǛrns jautǕ: ñTas ir mȊsǛjais taisǭtǕjs?ò
Å  IzdevǕs!!! Cauri kurpei bikses uzvilkt!

SkolotǕjas Iveta un Ilona

Kad saule sǕk krǕsot vasaras raibumus uz 
deguniem, tad ir skaidrs, ka pavisam nemanǕmi 
ir pienǕcis pavasaris, un saule sǕkusi savu ceǸu 
pasaules kalnǕ. Tagad jǕpacenġas saskatǭt to, ko 
var ieraudzǭt tikai pavasara saulǛ - violetus bǛrza 
zarus pavasarǭgi zilǕs debesǭs, putekǸu stabus 
savǕ istabǕ un milzǭgus dziǸumus visseklǕkajǕs 
pavasara peǸǵǛs. TǕ ir liela priekġrocǭba - 
ieraudzǭt, sadzirdǛt un sajust dabǕ notiekoġo 
un par to priecǕties. Lai mǛs varǛtu ne tikai 
skatǭties, bet arǭ ieraudzǭt, ne tikai klausǭties, bet 
arǭ sadzirdǛt, varbȊt ir jǕkǸȊst ñzaǸǕkiemò? KǕ 
teicis dzejnieks Viks:  ñZaǸiem  nevis ar zaǸu Ǖdas 
krǕsu, bet zaǸiem domǕġanǕ, attieksmǛ, rǭcǭbǕ, 
ar vǕrdu ñzaǸiò apzǭmǛjot nevis zaǸknǕbjus, 
nemǕkuǸus, bet gan dabas draugus.ò 

Ġopavasar mǛs aktǭvi darbojǕmies kǕ putnu 
draugi. Uz aicinǕjumu pagatavot jaunas mǕj-
vietas strazdiem atsaucǕs daudz vecǕku. Ǭpaġi 
atsaucǭgi bija mazǕs grupiǺas ñLǕcǛniò, kǕ arǭ
grupiǺas ñSaulǭtesò vecǕki. Pateicoties viǺiem, 
bǛrnudǕrzǕ norisinǕjǕs ñPutnu dienasò ar dzies-
mǕm, rotaǸǕm. Tagad meistara Silarda pieliktajos 
jaunajos mǕjokǸos skan strazdu dziesmas.

Vai JȊs zinǕjǕt, ka viena tonna makulatȊras 
izglǕbj vidǛji 13 kokus? Ġogad mǛs pirmo gadu 
piedalǭjǕmies ZAAO rǭkotajǕ konkursǕ ñĠǵiroto 
atkritumu akcijaò. Konkursa laikǕ bǛrni un 
vecǕki iesaistǭjǕs makulatȊras vǕkġanǕ, nesot 
no mǕjǕm avǭzes, ģurnǕlus, vecas grǕmatas. 
MotivǕcija daģǕda - daģi ir dabas draugi, citi grib 
atbrǭvoties no veciem papǭru krǕjumiem. KopǕ 
mums izdevǕs nodot 3,3t makulatȊras. Paldies 
vecǕkiem, bǛrniem, bibliotekǕrei Brigitai par 
aktǭvo dalǭbu konkursǕ!

Vai esat mǛǥinǕjuġi pǕrtapt par princesi vai 
princi, izmantojot makulatȊru? 5. - 6. gadǭgǕs 
grupas bǛrniem tas izdevǕs. Akcijas ietvaros tapa 
raibu raibie augstmaǺu tǛrpi, galda noformǛjums.

BibliotekǕre Brigita ne tikai intensǭvi iesais-
tǭjǕs makulatȊras vǕkġanǕ, bet apgǕdǕ mȊs ar 
bilģainǕm, skatǕmǕm, lasǕmǕm grǕmatǕm no 
bibliotǛkǕm. Ġopavasar grǕmatas atceǸoja gan no 
Latvijas NacionǕlǕs bibliotǛkas, gan no Valmieras 
IntegrǛtǕs bibliotǛkas. Paldies par iespǛju iepazǭt
interesanto grǕmatu pasauli turpat bǛrnudǕrzǕ!

Visa gada garumǕ skolotǕja Dace lielǕkajiem 
bǛrniem vadǭja svǛtdienas skolas nodarbǭbas. 
Pati Dace par to visu saka tǕ: ñPasaulǛ ir tik 
daudz interesanta un aizraujoġa, ko mums 
pǛtǭt un izzinǕt. Un arǭ mǛs esam ġajǕ pasaulǛ - 
pasaulǛ, ko radǭjis Dievs. MǛs esam Dieva dǕrzǕ 
kǕ skaisti ziedi, kuri uzplaukst un uzzied katrs 
savǕ laikǕ. NodarbǭbǕs katram bǛrnam tapa sava 
grǕmatiǺa ñRadǭġanas stǕstsò. TǕs bija jaukas, 
mǭǸas pǛcpusdienas, kurǕs bǛrni mani, nevis es 
viǺus, pǕrsteidza ar savǕm zinǕġanǕm par Dievu 
un garǭgǕm lietǕm. Mana sirds tǕ priecǕjǕs! 
2010. gada vasarǕ ieiesim ar pǕrliecǭbu, ka Es, Tu, 
MǛs visi kopǕ vǛlamies izprast, sajust, saskatǭt 
ġo brǭniġǵǭgo Dieva radǭto pasauli!ò

Maijs bǛrnudǕrzǕ izvǛrtǕs raibs ar daģǕdiem 
notikumiem. 13. maijǕ vecǕki, vecvecǕki tika 
aicinǕti uz DikǸu kultȊras namu, lai noskatǭtos 
mȊsu sagatavoto muzikǕlo izrǕdi ñPie pelǛkǕ 
namiǺaò. LielǕkie bǛrni devǕs ekskursijǕs, turpretǭ 
mazǕkie izvǛlǛjǕs pǕrgǕjienu pa tuvǕko apkǕrtni. 
Katru gadu no mums aizspurdz paġi lielǕkie - 
seġgadnieki. Arǭ ġogad notika viǺu izlaidums, 
pirms kura mȊsu braġuǸiem bija iespǛja pajǕrǛties 
ñpidģamuò ballǭtǛ ar nakġǺoġanu bǛrnudǕrzǕ un 
daģǕdiem pǕrsteigumiem visas dienas garumǕ. 
Jau otro gadu pǛc kǕrtas mȊs viesmǭlǭgi sagaida 
J. Neikena DikǸu pamatskolǕ, lai kopǭgi ar 
mazǕko klaġu skolǛniem pasportotu.

BǛrnudǕrzs aicina mazulǭġus vecumǕ no 
1.5 gadiem pievienoties mums jaunajǕ 2010./
2011. mǕcǭbu gadǕ, lai kopǭgi, maziem solǭġiem 
izzinǕtu ġo brǭnumaino pasauli.

Tagad mǛs vienkǕrġi bridǭsim iekġǕ vasarǕ, 
skatǭsimies tǕs zaǸajǕ raibumǕ, taisǭsim zǕles 
putnus un piedzǭvosim visvisǕdus zili zaǸus 
brǭnumus. Aiziet!

PII ñCielaviǺaò vadǭtǕja Iveta LapiǺa

ƏBhdk`uhœ`rƐ
c`qahœh o`u`r`qł

ZilǕkalna bǛrnudǕrza grupiǺa 19. maijǕ sagaidǭja bǛrnus 
no 3 gadu vecuma kopǕ ar vecǕkiem uz sadraudzǭbas rǭtu 
ñCiemos pie Ezǭġaò. Ejot rotaǸǕs, spǛlǛjot spǛles un zǭmǛjot, 
mazie bǛrni atspoguǸoja savus piedzǭvojumus. SavukǕrt 
vecǕkiem bija lieliska iespǛja kopǭgi ar saviem mazuǸiem 
piedalǭties visǕs aktivitǕtǛs. KǕ liecina pedagoǥiskǕ 
pieredze, pozitǭvǕ atmosfǛrǕ bǛrns ǕtrǕk pierod sadarbǭbai 
ar citiem bǛrniem un pieǺem audzinǕtǕju kǕ uzticǭbas 
personu, kas ieǺems bǛrnudǕrzǕ mammas lomu. BǛrna 
attǭstǭbai irǸoti liela nozǭme emocionǕlai un ýziskai saiknei 
ar vecǕkiem, tieġi tǕpǛc bija ieplǕnotas radoġas darboġanǕs 
kopǕ ar vecǕkiem. Ar muzikǕlu priekġnesumu un dǕvanǕm 
bǛrni apmierinǕti devǕs mǕjǕs, lai atgrieztos rudenǭ atpakaǸ. 

Pasmejies:

Å  Ko tu uzzǭmǛji? Es, kaǵis slims, puǺǵi, klepus un vǛjbakas.
Å  Man izkrita prǕts!
Å  Beidz bǸaut, man jau tǕ ir dzirdǭgas ausis!
Å  BǛrns saka audzinǕtǕjai: ñGrȊti piecelties? Ibumetin tev 
   palǭdzǛs, ǕrstǛ 12 minȊtes.ò
Å  Veciem cilvǛkiem jǕlieto protǛzes, lai viǺiem neizkristu
   zobi.
Å  Es nezinǕju, ka vecmamma  man apsǛja ġalli!
Å  Valmieras vǛjġ? NǛ, ziemeǸu!
Å  Ja kas, jums biġǵiǺ ir pǕrstǕjusies sirds.
Å  Tu ej, es tevi piedzǭġu (panǕkġu)!
Å  BǛrns grieģas karuselǭ un saka: ñMan jau galva kut.ò
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19. jȊnijǕ draudzǛ ñAtklǕsmeò, 
Marijas ielǕ 14, ValmierǕ 

bȊs iespǛja saǺemt pǕrtikas pakas. 

No plkst. 10.00 - 11.00 ï reǥistrǕcija. 
No plkst. 11.00 - 12.00 ziǺojumi un lekcija, 
BǛbǭġu skoliǺa un nodarbǭbas bǛrniem sǕkot 
no 3 gadu vecuma. 
No plkst. 12.00 - 13.00 ï pǕrtikas paku 
saǺemġana. 

SǭkǕka informǕcija: Andis Apsǭtis, draudzes 
ñAtklǕsmeò kalpoġanu koordinators, 
mob. tel. 28380104 (Bite), 
e-pasts: andis.apsitis@gmail.com

3. maijǕ plkst. 6.00 1985. gadǕ dzimis Vaidavas iedzǭvotǕjs 
griezies policijǕ pǛc tam, kad pamodies ValmierǕ TǛrbatas 
ielǕ, kur gulǛjis uz soliǺa blakus Ǜkai TǛrbatas ielǕ 9 un 
secinǕjis, ka ir izǥǛrbts gan tieġǕ, gan pǕrnestǕ nozǭmǛ. 
Vǭrietim guǸoġam novilkta un nozagta jaka, naudas maks, 
telefons un autovadǭtǕja apliecǭba. KopǛjie zaudǛjumi 
Ls 281,50.

7. maijǕ no rǭta konstatǛts, ka KocǛnu pagasta RubenǛ 
no OzoliǺu kaltes nozagti elektromotori ar ventilatoriem. 
ZaudǛjumi Ls 400.

8. maijǕ plkst. 17.04 KocǛnu pagastǕ uz a/c Valmiera ï 
Mazsalaca 2.km pie VǭbotnǛm sadȊruġǕs a/m VW SHARAN 
un a/m MAZDA. Cietuġi abu automaġǭnu vadǭtǕji. A/m 
MAZDA vadǭtǕja, 1944. gadǕ dzimusi sieviete, ar vairǕkǕm 
smagǕm traumǕm ievietota Vidzemes slimnǭcas IntensǭvǕs 
terapijas nodaǸǕ. A/m SHARAN vadǭtǕjs, 1955. gadǕ dzimis 
vǭrietis, ar lȊzumiem ievietots Traumu nodaǸǕ.

8. maijǕ plkst. 10.00 ValmierǕ TǕlavas ielǕ 1972. gadǕ dzimis 
ZilǕkalna iedzǭvotǕjs vadǭjis a/m AUDI 100 1,63 promiǸu 
alkohola reibumǕ.

Uhcydldr qdŀhnm` onkhbhi`r oĜqu`kcd hmenqlĲ
LaikǕ no 9. maija KocǛnu novada DikǸu pagasta RozǭtǛs 
izdemolǛta 1963. gadǕ dzimuġam vǭrietim piederoġa 
autopiekabe ï vagoniǺġ SPRITE. ZaudǛjumi Ls 1300.

18. maijǕ plkst. 17.00 ValmierǕ, Strazdu ielǕ apturǛta a/m 
AUDI 80. To 2,28 promiǸu alkohola reibumǕ un bez TL 
vadǭtǕja tiesǭbǕm stȊrǛjis 1975. gadǕ dzimis KocǛnu pagasta 
iedzǭvotǕjs. Automaġǭna, ar kuru braucis vǭrietis, bijusi 
aprǭkota ar neatbilstoġǕm valsts numura zǭmǛm.

22. maijǕ plkst. 2.12 Matǭġos Valmieras ielǕ a/m VOLVO 
S80 1,5 promiǸu alkohola reibumǕ vadǭjis 1963. gadǕ dzimis 
KocǛnu iedzǭvotǕjs.

22. maijǕ KocǛnos mazdǕrziǺu teritorijǕ nodegusi dǕrza 
mǕjiǺa 7,5 m2 platǭbǕ.

VP Vidzemes reǥiona
Prevencijas grupas vecǕkǕ inspektore

Dace JukǕma

Skaists un krǕsains bija rudens, ziema - neierasti auksta un balta, pavasaris ï 
saules un siltuma gaidǭts, ievu ziediem smarģǭgs. TǕdi dabas brǭnumi pavadǭja mȊsu 
mǕcǭbu gadu. BǛrnudǕrzs ñAuseklǭtisò ir veidots ar mǭlestǭbu, un mǛs ceram, ka tas 
ne vien dod labus pamatus tǕlǕkajai izglǭtǭbai, bet arǭ veido labvǛlǭgu emocionǕli 
psiholoǥisko pamatu. MǕcǭbu gads noslǛdzies Rubenes un Vaidavas bǛrnudǕrzos, 
bet jȊnija mǛnesǭ bǛrnu ļalas vǛl skanǛs KocǛnos.

Pirmsskolas nodarbǭbǕs bǛrniem bȊtiskǕkais ir sagatavoties darbam skolǕ, 
strǕdǕġanai kolektǭvǕ, apgȊt sociǕlǕs prasmes, spǛju kontaktǛties ar vienaudģiem 
un pieauguġajiem. Pirmsskolas mǕcǭbu programma ir veidotǕ tǕ, lai bǛrns pilnǭgi 
adaptǛtos un bȊtu psiholoǥiski, emocionǕli un sociǕli sagatavots skolai.

Darbǭbas jomas, kurǕm mǕcǭbu gada laikǕ pievǛrsǕm Ǹoti lielu uzmanǭbu:
Å IntelektuǕlo spǛju attǭstǭġana ï runas attǭstǭġana, daiǸliteratȊras lasǭġana, 
    iepazǭstinǕġana ar dabu, apkǕrtni un sabiedriskǕs dzǭves norisǛm;
Å  Praktisko iemaǺu veidoġana - rokdarbi, veidoġana, aplicǛġana, konstruǛġana;
Å  EmocionǕli psiholoǥiskais pamats - mȊzika, zǭmǛġana;
Å  FiziskǕ attǭstǭba - sports.

Rubenes bǛrniem aizvadǭtais mǕcǭbu gads aizskrǛja vǛja spǕrniem. Tika atzǭmǛti 
gadskǕrtu ieraģu svǛtki, bǛrnu un vecǕku radoġo darbu izstǕde ñMiǵelǭtis bagǕts 
vǭrsò, Latvijas dzimġanas dienu pasǕkums ñSkaista mana TǛvu zemeò, VecvecǕku 
ballǭte, daģǕdi tematiskie pasǕkumi un bǛrnu darbu izstǕdes, pǕrgǕjieni pavasarǭ un 
rudenǭ, ekskursijas dabǕ, sporta svǛtki, viesmǕkslinieku koncerts, MǕmiǺu dienas 
koncerts un izlaidums. BǛrnudǕrzam ir izveidojusies jauka sadarbǭba ar Rubenes 
pamatskolu.

Paldies ñSaulstariǺuò un ñRȊǵǭġuò bǛrnu vecǕkiem par piedalǭġanos grupu 
laukumiǺu sakopġanas talkǕs. ĠajǕ mǕcǭbu gadǕ izveidota VecǕku padome. VecǕkiem 
ir iespǛja aktǭvi izteikt savus ierosinǕjumus iestǕdes attǭstǭbai un darbǭbas 
uzlaboġanai.

MǛs lepojamies, ka:
Å  esam neliela, bet aktǭva iestǕde;
Å mums ir jaukas, zinoġas un bǛrnus mǭloġas skolotǕjas, gǕdǭgs tehniskais 
    personǕls;
Å  dzǭvojam un strǕdǕjam vietǕ, kur ir tik skaista daba ï ezers, pǸavas un meģi;
Å  mǛs dzǭvojam, strǕdǕjam, skanam un esam!

Ġogad ar ñAuseklǭġaò vǕrdu darbojǕs ñBiġu bǛrnuò grupiǺa VaidavǕ. Mazie 
vaidavieġi neizjuta lielo cilvǛku rȊpes un strǭdus, nav jau nemaz tik viegli organizǛt 
darbu grupǕ, kur ikdienǕ satiekas bǛrni no 2 ï 7 gadu vecumam. Lielajiem bǛrniem 
jǕmǕcǕs, lai sagatavotos skolai, bet mazajiem ï jǕiegȊst kolektǭvǕs prasmes un 
jǕapgȊst zinǕġanas ar rotaǸu elementu palǭdzǭbu. MǕcǭbu process tika pielǕgots 
bǛrnu vecumam un attǭstǭbas pakǕpei.

Visi kopǭgi esam atzǭmǛjuġi un nosvinǛjuġi daģǕdus pasǕkumus - MiǵeǸdienu, 
MǕrtiǺus, Latvijas Valsts svǛtkus, ZiemassvǛtkus. Kad mammas un tǛti sekoja 
lǭdzi lielajai olimpiǕdei, mǛs organizǛjǕm paġi savas olimpiskǕs spǛles. LieldienǕs 
krǕsojǕm olas, un svinǛjǕm tǕs pǛc latvieġu tautas tradǭcijǕm, neizpalika arǭ mǕmiǺu 
un vecmǕmiǺu pǛcpusdiena. Gada noslǛguma pasǕkumǕ uz skolu pavadǭjǕm Artu, 
Ralfu un Niku, bet visi pǕrǛjie saǺǛma sertiýkǕtu par mǕcǭbu gada lielǕkajiem 
sasniegumiem.

VasarǕ kǕrtǭgi atpȊsties, izpeldǛties, saǛsties ogas, un varbȊt kǕdreiz mazajǕs 
sirsniǺǕs ieskanǛsies: ñMan patika bǛrnudǕrzǕ kopǕ darǭt darbiǺu un atkal 
ilgojos pǛc tǕ!ò. Lai brǭvdienǕs jauks laiks! Tiekamies sporta spǛlǛs bǛrnudǕrza 
AtklǕġanas svǛtkos 28. augustǕ!

Iveta Veide ï RubenǛ, Liene Vaite - VaidavǕ

Ə@trdjkłsłƐ j`sqt chdmt ltlr ŋnsh k`ah hds---

ñBiġu bǛrniò pastaigǕ pie Zviedru priedes

Sqűbłf`iĜl
odqrnmĜl hdroĲi`
r`œdls oĜqshj`r

o`j`r

Izlaidums Rubenes bǛrnudǕrzǕ
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RnbhĜk`hr chdmdrsr hmenqlĲ
SociǕlǕ dienesta darbinieki vǛlreiz vǛlas atgǕdinǕt, 

kǕdos gadǭjumos iedzǭvotǕji var griezties sociǕlajǕ 
dienestǕ pǛc palǭdzǭbas, kǕ arǭ kǕdus sociǕlǕs aprȊpes un 
sociǕlǕs rehabilitǕcijas veidus nodroġina un ýnansǛ valsts.

SociǕlǕ dienestǕ ǥimenes vai personas var griezties:
• Ja ǥimene nokǸuvusi ýnansiǕlǕs grȊtǭbǕs un tai 

trȊkst lǭdzekǸu pamatvajadzǭbu nodroġinǕġanai 
(pǕrtikai, apǥǛrbam, mǕjoklim, pamatizglǭtǭbas 
nodroġinǕġanai bǛrniem, medicǭniskajiem izdevu-
miem). JǕatceras, ka, lai saǺemtu materiǕlu 
atbalstu, ǥimenei ir jǕveic lǭdzdarbǭbas pasǕkumi 
un paġiem aktǭvi jǕpiedalǕs savas situǕcijas 
uzlaboġanǕ;

• Ja ǥimenei vai kǕdam no ǥimenes locekǸiem 
nepiecieġams kǕds no sociǕlajiem pakalpojumiem 
vai valsts apmaksǕtajiem sociǕlǕs rehabilitǕcijas 
veidiem (krǭzes centra pakalpojumi bǛrniem vai 
vardarbǭbǕ cietuġǕm sievietǛm, rehabilitǕcijas 
pakalpojumi no alkohola vai narkotiskǕm vielǕm 
atkarǭgǕm personǕm, sociǕlǕ rehabilitǕcija perso-
nǕm ar funkcionǕlajiem traucǛjumiem darbspǛjas 
vecumǕ, ĻernobiǸas atomelektrostacijas avǕrijas 
seku likvidǛġanas dalǭbniekiem un cietuġajiem un 
politiski represǛtǕm personǕm utt);

• Ja ǥimenǛ raduġǕs konþiktsituǕcijas ǥimenes
locekǸu vidȊ (arǭ konþiktsituǕcijas skolǕs, bǛrnu-
dǕrzos, pusaudģu vidȊ utml.), kuras paġu spǛkiem 
nespǛjat atrisinǕt;

• Ja ǥimenes locekǸiem nepiecieġams psiholoǥisks 
atbalsts un palǭdzǭba smagos dzǭves pǕrbaudǭjuma 
gadǭjumos;

• Ja ǥimenei nepiecieġams atbalsts un padoms 
konkrǛtas situǕcijas atrisinǕġanǕ, bet nezinǕt, kur 
ǭsti griezties un jautǕt pǛc padoma.

SavukǕrt valsts ýnansǛtos sociǕlǕs aprȊpes pakalpojumus 
var saǺemt: 
1) personas ar garǭga rakstura traucǛjumiem, kuras 
ġajǕs institȊcijǕs ievietotas lǭdz 2003. gada 1. janvǕrim; 
2) pilngadǭgas neredzǭgas personas un personas ar 
smagiem garǭga rakstura traucǛjumiem; 
3) bǛrni ar smagiem garǭga rakstura traucǛjumiem
vecumǕ no ļetriem lǭdz astoǺpadsmit gadiem; 
4) bǕreǺi un bez vecǕku gǕdǭbas palikuġie bǛrni
vecumǕ lǭdz diviem gadiem un bǛrni ar garǭgǕs un ýziskǕs 
attǭstǭbas traucǛjumiem vecumǕ lǭdz ļetriem gadiem.

Valsts nodroġina un ýnansǛ, atbilstoġi ikgadǛjǕ valsts 
budģeta likumǕ pieġǵirtajiem lǭdzekǸiem, ġǕdus rehabili-
tǕcijas veidus:
1) invalǭdu profesionǕlo rehabilitǕciju; 
2) redzes un dzirdes invalǭdu sociǕlo rehabilitǕciju; 
3) no vardarbǭbas cietuġo bǛrnu sociǕlo rehabilitǕciju; 
31) no vardarbǭbas cietuġo pilngadǭgo personu sociǕlǕs 
rehabilitǕcijas pakalpojumus. SociǕlǕs rehabilitǕcijas 
pakalpojumu veidu, apjomu, saturu, pakalpojumu saǺem-
ġanas nosacǭjumus un pieġǵirġanas kǕrtǭbu nosaka 
Ministru kabinets; 
4) sociǕlo rehabilitǕciju attiecǭgǕs institȊcijǕs pilngadǭ-
gǕm personǕm un bǛrniem, kuriem ir izveidojusies 
atkarǭba no narkotiskajǕm, toksiskajǕm vai citǕm 
apreibinoġǕm vielǕm; 

5) tehniskos palǭglǭdzekǸus personǕm ar ilgstoġiem 
vai nepǕrejoġiem organisma funkciju traucǛjumiem 
vai anatomiskiem defektiem, ja tǕs saǺǛmuġas Ǖrstnie-
cǭbas personas atzinumu par tehniskǕ palǭglǭdzekǸa 
nepiecieġamǭbu;
6) cilvǛku tirdzniecǭbas upuru sociǕlo rehabilitǕciju. 
SociǕlǕs rehabilitǕcijas saǺemġanas kǕrtǭbu un kritǛrijus 
personas atzǭġanai par cilvǛku tirdzniecǭbas upuri nosaka 
Ministru kabinets; 
7) atbalsta programmu ar celiakiju slimajiem bǛrniem, 
kuriem nav noteikta invaliditǕte. Atbalsta apjomu un 
nosacǭjumus tǕ saǺemġanai nosaka Ministru kabinets.

SociǕlo rehabilitǕciju noteiktǕm personu grupǕm par 
valsts budģeta lǭdzekǸiem var saǺemt:
1) personas ar funkcionǕliem traucǛjumiem darb-
spǛjǭgǕ vecumǕ, ja funkcionǕlie traucǛjumi atbilst 
Ministru kabineta 2009. gada 31. marta noteikumos 
nr. 297 ñNoteikumi par kǕrtǭbu, kǕdǕ personas saǺem
sociǕlǕs rehabilitǕcijas pakalpojumus sociǕlǕs rehabili-
tǕcijas institȊcijǕs, un prasǭbas sociǕlǕs rehabilitǕcijas 
pakalpojumu sniedzǛjiemò noteiktajiem kritǛrijiem;
2) politiski represǛtǕs personas;
3) ĻernobiǸas AES avǕrijas seku likvidǛġanas 
dalǭbnieki; 

Iesniedzamie dokumenti
• Lai personas ar funkcionǕliem traucǛjumiem

saǺemtu sociǕlǕs rehabilitǕcijas pakalpojumu, 
personai jǕvǛrġas pie sava ǥimenes Ǖrsta. 
Ǥimenes Ǖrsts sniedz atzinumu, kuru persona 
iesniedz LabklǕjǭbas pǕrvaldǛ; papildus jǕiesniedz 
iesniegums.

Persona, kas atrodas medicǭniskǕs rehabilitǕcijas 
institȊcijǕ, pǛc ǕrstǛjoġǕ Ǖrsta novǛrtǛjuma var saǺemt 
sociǕlǕs rehabilitǕcijas pakalpojumu steidzamǭbas 
kǕrtǕ. Ġajos gadǭjumos visu dokumentǕciju kǕrto 
Ǖrstniecǭbas iestǕde.

• Lai politiski represǛtǕs personas un ĻAES 
seku likvidǕcijas dalǭbnieki saǺemtu sociǕlo 
rehabilitǕciju, klientam jǕvǛrġas LabklǕjǭbas pǕr-
valdǛ, lǭdzi Ǻemot politiski represǛtǕs personas 
vai ĻAES seku likvidǕcijas dalǭbnieka apliecǭbu, 
papildus jǕiesniedz iesniegums.

Pakalpojumu nodroġina LabklǕjǭbas pǕrvalde, bet pakal-
pojumu sniedz ñSociǕlǕs integrǕcijas valsts aǥentȊraò 
adrese: Dubultu prospekts 71, JȊrmala, LV-2015. 
TǕlrunis saziǺai 67769890.
Lai izvǛrtǛtu personas nepiecieġamǭbu pǛc iepriekġmi-
nǛtajiem valsts ýnansǛtajiem sociǕlajiem pakalpojumiem 
vai rehabilitǕciju, iedzǭvotǕjiem jǕgrieģas sociǕlajǕ die-
nestǕ, kur viǺi saǺems sǭkǕku informǕciju.

PǛdǛjǕ laikǕ aktuǕls jautǕjums iedzǭvotǕjiem ir ǕrstǛ-
ġanǕs izdevumi Ǖrstniecǭbas iestǕdǛs. VǛlreiz atgǕdinǕm, 
ka no pacientu iemaksǕm pilnǕ apmǛrǕ ir atbrǭvotas 
ǥimenes vai personas, kurǕm pieġǵirts trȊcǭgas ǥimenes 
statuss, kǕ arǭ iedzǭvotǕji un viǺu ǥimenes locekǸi, kuru 
ienǕkumi uz katru ǥimenes locekli pǛdǛjo triju mǛneġu 
laikǕ nepǕrsniedz 120 latus mǛnesǭ. SavukǕrt iedzǭvotǕ-
jiem, kuru ienǕkumi ir lǭdz 150 latiem mǛnesǭ, tiek segtas 
pacienta iemaksas 50% apmǛrǕ. AicinǕm iedzǭvotǕjus 

izmantot ġo iespǛju un saǺemt ġǭs izziǺas sociǕlajǕ 
dienestǕ, ja, parǛǵinot savas ǥimenes pǛdǛjo trǭs mǛneġu 
ienǕkumus, vidǛjie ǥimenes ienǕkumi mǛnesǭ ir zem Ls 
120.00 vai Ls 150.00. IzziǺas par atbilstǭbu noteiktajam 
ienǕkumu lǭmenim sociǕlais dienests izsniedz uz seġiem 
vai divpadsmit mǛneġiem. 

TǕ kǕ SociǕlajǕ dienestǕ ar iesniegumiem grieģas arǭ 
pensionǕri, lȊdzot atmaksǕt slimnǭcas izdevumus, kuru 
kopǛjie ienǕkumi ǥimenǛ pǕrsniedz ġos iepriekġminǛtos 
ienǕkumu lǭmeǺus. SociǕlais dienests ġajos gadǭjumos 
diemģǛl nevar palǭdzǛt, izǺemot ǕrkǕrtas gadǭjumus, jo 
ĂSociǕlo pakalpojumu un sociǕlǕs  palǭdzǭbas likumsò nosaka, 
ka sociǕlo palǭdzǭbu klientam sniedz, pamatojoties uz viǺa 
materiǕlo resursu ð ienǕkumu un ǭpaġuma novǛrtǛjumu 
ar mǛrǵi  sniegt materiǕlu atbalstu maznodroġinǕtǕkajiem 
iedzǭvotǕjiem. Taļu tie pensionǕri, kuru pensijas pǕrsniedz 
Ls 165.00 mǛnesǭ, var krǕt stingrǕs uzskaites kvǭtis vai 
ļekus par attaisnotajiem Ǖrstnieciskajiem izdevumiem un, 
aizpildot deklarǕciju par iepriekġǛjo gadu, iesniegt to Valsts 
ieǺǛmuma dienestǕ, un saǺemt atpakaǸ nodokǸa daǸu, kas 
Ăatvilkta no pensijasò. Attaisnotie izdevumi ir izdevumi 
par medicǭnas un Ǖrstniecisko pakalpojumu izmantoġanu 
un veselǭbas apdroġinǕġanas prǛmiju maksǕjumi saskaǺǕ ar 
veselǭbas apdroġinǕġanas lǭgumu (bez lǭdzekǸu uzkrǕġanas) 
ar apdroġinǕġanas sabiedrǭbǕm. Attaisnotajos izdevumos 
par medicǭnas un Ǖrstniecisko pakalpojumu izmantoġanu 
var ieskaitǭt:

• izdevumus par tiem veselǭbas aprȊpes pakalpo-
jumiem, kurus nesedz slimokases;

• veiktǕs pacienta iemaksas;
• ar ǕrstǛġanos rehabilitǕcijas iestǕdǛs saistǭtos 

izdevumus, izǺemot ǛdinǕġanu;
• izdevumus par endoprotǛģu un cita veida ar cilvǛka 

organismu savienotu protǛģu izgatavoġanu un 
iegǕdi, ja par to nav samaksǕts no slimokases vai 
citu personu lǭdzekǸiem.

IedzǭvotǕjam ir tiesǭbas iekǸaut gada ienǕkumu dekla-
rǕcijǕ un saǺemt nodokǸu atmaksu par attaisnotajiem 
izdevumiem par izglǭtǭbu un medicǭniskajiem pakalpo-
jumiem par summu lǭdz 300 latiem gadǕ. TǕtad, sniedzot 
deklarǕciju par 2009. gadu, izglǭtǭbas un Ǖrstnieciskie 
izdevumi nedrǭkst pǕrsniegt 300 latu. Tas nozǭmǛ, ka 
atgȊt var lǭdz 69 latiem (23% no 300 latiem). SavukǕrt 
pǕrsnieguma summu var attiecinǕt uz nǕkamajiem 
pieciem gadiem. Taļu minǛtais ierobeģojums neattiecas 
uz izdevumiem par zobǕrstniecǭbas pakalpojumiem un 
plǕnveida operǕcijǕm, kuras maksǕtǕjam ir tiesǭbas iekǸaut 
gada ienǕkumu deklarǕcijǕ pilnǕ apmǛrǕ. 

Attaisnoto izdevumu atgȊġana ir viens no atbalsta 
veidiem iedzǭvotǕjiem, kuri neatbilst trȊcǭgǕko personu 
vai maznodroġinǕtǕs statusam, tǕpǛc iesakǕm izmantot 
ġo iespǛju, krǕjot ļekus par attaisnotajiem izdevumiem 
un iesniedzot Valsts ieǺǛmuma dienestǕ par iepriekġǛjiem 
gadiem. Protams, katrs gadǭjums bȊs individuǕls, jo 
nodokǸa atgȊġana bȊs atkarǭga no nodokǸu iemaksǕm 
(no darba algas vai pensijas apmǛra). Ja nepiecieġama 
sǭkǕka informǕcija, interesǛties un zvanǭt Valsts ieǺǛmuma 
dienestam vai  KocǛnu novada sociǕlǕ dienesta vadǭtǕjai.

SociǕlǕ dienesta vadǭtǕja
Solvita Rumba

Lǭdz ar siltǕ laika iestǕġanos, likumpǕrkǕpǛji izmanto situǕcijas, kad mǕjokǸu 
saimnieki uz ǭsǕku vai garǕku laika periodu nepǕrdomǕti atstǕj savus mǕjokǸus bez 
uzraudzǭbas. KǕ zinǕms, visizplatǭtǕkǕs ir zǕdzǭbas, kas izdarǭtas laikǕ, kad mǕjokǸa 
saimnieki atrodas Ǖrpus tǕm. TǕpǛc vienmǛr svarǭgi ievǛrot elementǕrus droġǭbas 
principus. Ieteikumi, kas lieti noderǛs ikvienam:
ǒ VienmǛr pǕrliecinieties, vai aizvǛrti logi un balkona durvis. Ja logi aprǭkoti ar 

papildu slǛdzenǛm, aizslǛdziet tǕs;
ǒ Dodoties Ǖrpus mǕjas, pǕrliecinieties, vai Ǖrdurvis ir aizslǛgtas. PrivǕtmǕju 

ǭpaġniekiem vienmǛr ieteicams pǕrliecinǕties, vai aizslǛgtas pilnǭgi visas mǕjokǸa 
ieejas durvis - palǭgtelpas vai verandas durvis, izeja uz pagalmu u.tml. TǕpat, ja 
mǕjoklǭ iespǛjams iekǸȊt no garǕģas, jǕbȊt aizslǛgtǕm gan savienojoġǕm durvǭm, 
gan garǕģas vǕrtiem;

Md`srsĜihds lĜinjkh ady tyq`tcyła`r 
ǒ NeatstǕjiet vǛrtǭgus priekġmetus labi redzamǕs un viegli pieejamǕ vietǕs ï uz 

palodzes, pie stikla vitrǭnǕm, ieejas durvǭm u.tml.;
ǒ Ja mǕjoklis aprǭkots ar signalizǕcijas sistǛmu, neizpaudiet 4 ciparu droġǭbas kodu 

treġajǕm pusǛm ï tǕpat, kǕ jȊs nevienam neatklǕtu savas norǛǵinu kartes droġǭbas 
kodu;

ǒ Aplami vǛrtǛjama doma izmantot vienu atslǛgu uz vairǕkiem cilvǛkiem, glabǕjot to 
ñvienǭgi Jums zinǕmǕ slǛptuvǛò ï tǕ vietǕ ieteicams izgatavot atslǛgu dublikǕtus.

AS G4S Latvia MǕrketinga un sabiedrisko 
attiecǭbu dienesta vadǭtǕja 

Ilze JermacǕne
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Jtksűq`r o`rĜjtlh
JnbĲmt mnu`cĜ iűmhiĜ

Datums PasǕkums 

BǛrzaines pagastǕ

22. jȊnijs,
plkst. 17.00

BǛrzaines tautas namǕ
Vasaras saulgrieģu noskaǺǕs BǛrzaines amatierteǕtra Jukuma 
PalǛviļa izrǕde ñPreilenǭteò.

Lǭdz 30. jȊnijam
BǛrzaines tautas namǕ

SkatǕma mǕkslinieka Kaspara ViǸǺa zǭmǛjumu izstǕde 
ñImpresionismsò.

DikǸu pagastǕ

11. jȊnijǕ,
plkst. 23.00

DikǸu estrǕdǛ
TematiskǕ nakts ballǭte ñBLING-BLINGò. Ieeja ï Ls 1,50.

22. jȊnijǕ,
plkst. 23.00

DikǸu estrǕdǛ
JǕǺu ielǭgoġanas balle, kurǕ spǛlǛs grupa ñSandraò. 
Darbosies bǕrs, ieeja ï bezmaksas. 

23. jȊnijǕ,
plkst. 13.00

DikǸu pagasta centrǕ
DikǸu paġdarbǭbas kolektǭvu koncerts ñLai  sanǕca JǕǺa bǛrni 
no maliǺu maliǺǕm... ò. Ugunskurs un saimes galds.

29. jȊnijǕ,
plkst. 19.30

DikǸu kultȊras namǕ
Vǭru kora no ASV ñMaster singer USAò un  Valmieras vǭru 
kora ñImantaò koncerts.

KocǛnu pagastǕ

Lǭdz 15. jȊnijam KocǛnu 1.bibliotǛkǕ
SkatǕma JǕǺa Neiberga fotoizstǕde ñLaikmeta mirkǸosò.

22. jȊnijǕ,
plkst. 22.00

KocǛnu estrǕdǛ
JǕǺu ielǭgoġana kopǕ ar KocǛnu vidǛjǕs paaudzes deju kolektǭvu 
ñSavieġiò un dǕmu trio ñKas ar maniò. 
Uz danļiem aicinǕs grupa ñKompromissò. 
ApmeklǛtǕji tiks cienǕti ar JǕǺu sieru un alutiǺu. 
Darbosies bǕrs, ieeja ï bezmaksas.

29. jȊnijǕ

KocǛnu pamatskolas pagalmǕ
Giterslo apriǺǵa un Valmieras ï Giterslo reǥionu sadarbǭbas 
biedrǭbas sadarbǭbas lǭguma parakstǭġanas ceremonija. 
SvǛtku sveicienǕ ï  KocǛnu kultȊras nama vidǛjǕs paaudzes 
deju kolektǭva ñSavieġiò un dǕmu trio ñKas ar  maniò koncerts.

Vaidavas pagastǕ

No 22. - 30. 
jȊnijam

KultȊras centrǕ ñVaidavaò
SkatǕma GunǕra Aumeistera kolekcijas izstǕde ñVasaras svǛtki 
un JǕǺi senajǕs atklǕtnǛsò.

Lǭdz 30. jȊlijam
KultȊras centrǕ ñVaidavaò

SkatǕma fotodraugu izstǕde ñ...KǕ nejauġs pieskǕriens...ò, 
kurǕ piedalǕs 21 autors no visas Latvijas.

22. jȊnijǕ,
plkst. 23.00

Vaidavas ezera krastǕ - estrǕdǛ
JǕǺu ielǭgoġanas balle kopǕ ar Muiģnieku ǥimeni. 
Ieeja ï bezmaksas.

ZilǕkalna pagastǕ

5. jȊnijǕ, 
plkst. 11.00

ZilǕkalnǕ - ǕbeǸu dǕrzǕ aiz kluba
BǛrnu svǛtki - spǛles, rotaǸas, piepȊġamǕs atrakcijas un 
izjǕdes ar zirgu.

19. jȊnijǕ,
plkst. 9.00

ZilǕkalnǕ - ǕbeǸu dǕrzǕ aiz kluba
ZilǕkalna pagasta sporta sacensǭbas. 
Futbols, volejbols, jautrǕ stafete un spǛka sacensǭbas. 

22. jȊnijǕ,
plkst. 19.00

ZilǕkalnǕ - ǕbeǸu dǕrzǕ aiz kluba
JǕǺu ielǭgoġana.

KocǛnu novada paġvaldǭbas informatǭvais izdevums ñKOCǚNU NOVADA 
VǚSTISò. Bezmaksas izdevums, tiek izdots reizi mǛnesǭ. 
TirǕģa ï 2000 eksemplǕru. Par publicǛto materiǕlu saturu atbild raksta autors.
IzdevǛjs: KocǛnu novada dome, Alejas iela 8, KocǛni, KocǛnu pagasts, 
KocǛnu novads, LV-4220, tel.: 64207694
KontaktinformǕcija: KocǛnu novada domes sabiedrisko attiecǭbu speciǕliste 
Elǭna Upǭte, tel.: 64207683, e-pasts: elina.upite@kocenunovads.lv

Tevi aizrauj norises dabǕ? VǛlies iegȊt jaunus paziǺas? VarbȊt vienkǕrġi vǛlies paveikt 
ko lietderǭgu? Tas viss ir iespǛjams, piedaloties Dabas aizsardzǭbas pǕrvaldes ǭstenotajǕ 
sabiedriskǕ monitoringa programmǕ. 

Kas slǛpjas aiz vǕrdiem ï sabiedriskǕ monitoringa programma? 
Pamatota, ticama informǕcija par izmaiǺǕm dabǕ ilgǕkǕ laika periodǕ nepiecieġama, 
lai spǛtu veikt secinǕjumus un nepiecieġamǭbas gadǭjumǕ ï arǭ vajadzǭgǕs darbǭbas 
dabas vǛrtǭbu saglabǕġanai. ZinǕtniskǕ valodǕ pastǕvǭgus, sistemǕtiskus kǕda objekta 
vai parǕdǭbas ilgstoġus novǛrojumus ar vienǕm un tǕm paġǕm metodǛm sauc par 
monitoringu. JǕnorǕda, ka sabiedriskǕ monitoringa sekmes slǛpjas kustǭbas masveidǭbǕ 
un ilglaicǭbǕ, jo nepietiek ar to, ka novǛrojumus veic tikai neilgu laika periodu ï lai 
varǛtu kvalitatǭvi konstatǛt notikuġǕs izmaiǺas, ir vajadzǭgs plaġs un secǭgs novǛrojumu 
skaits. 

MǛs ï Dabas aizsardzǭbas pǕrvaldes darbinieki - aicinǕm dabas vǛroġanǕ iesaisties 
vietǛjos iedzǭvotǕjus, jo tieġi JȊs savu apkǕrtni pazǭstat vislabǕk, bet, lai iegȊtie dati 
ir ticami un viegli salǭdzinǕmi, piedǕvǕjam izmantot metodiskos materiǕlus, ko ir 
veidojuġi zinǕtnieki, jeb savas jomas speciǕlisti. IedzǭvotǕji var izvǛlǛties kǕdu no 
19 metodiskajiem materiǕliem. Metodiskajos materiǕlos arǭ atrodams skaidrojums, 
kǕ attiecǭgǕs dabas vǛrtǭbas pǛtǭt un kǕpǛc bȊtu svarǭgi to darǭt. Ar ġiem materiǕliem 
var iepazǭties Dabas aizsardzǭbas pǕrvaldes mǕjas lapǕ www.daba.gov.lv, sadaǸǕ 
ñsabiedrǭbas lǭdzdalǭbaò - sabiedriskais monitorings.

Ko tieġi var pǛtǭt?
Var vǛrot, piemǛram, putnus, bet, ja putni ġǵiet neinteresanti, atliek vien paraudzǭties 
acu augstumǕ sev priekġǕ vai sev zem kǕjǕm, jo katrǕ kokǕ, krȊmǕ vai zǕles cerǕ 
pavasarǭ un vasarǕ, tǕpat kǕ rudenǭ ļum un mudģ visdaģǕdǕkǕs dzǭvǭbiǺas. Arǭ ziemas 
periodǕ ir plaġas pǛtniecǭbas iespǛjas, jo tad var vǛrot putnus barotavǕs, var meklǛt 
diģkokus vai noteikt gaisa kvalitǕti, nosakot ǵǛrpju sugas uz lapkoku stumbriem.

VisǕ Latvijas teritorijǕ piedǕvǕjam vǛrot diģkokus, alejas un koku rindas, lapkoku 
praulgrauzi, orhideju atradnes, baltos stǕrǵus, gǕjputnus, ǵǛrpjus kǕ gaisa tǭrǭbas 
bioindikatorus, spǕru daudzveidǭbu, saldȊdens gliemeģus un gliemenes, bebrus, krastu 
ļurkstes, sikspǕrǺus, latvǕǺus, upes tǭrǭbas pakǕpi, putnus lauku sǛtǕ, putnus barotavǕs, 
kǕ ar naktsputnus un griezes.

Atliek vien apbruǺoties ar modru skatienu, pacietǭbu un, galvenais, zinǕtkǕri, izzinot 
daudzos dabas noslǛpumus.

KǕpǛc bȊtu vǛrts iesaistǭties?
NovǛrojumus veikt ir patiesi viegli un aizraujoġi. Bez tam - veicot novǛrojumus ikviens 
no mums palȊkosies dabǕ ar redzǭgǕku skatienu, iegȊs gan zinǕġanas, gan izpratni par 
norisǛm dabǕ, turklǕt ikviens var sniegt savu ieguldǭjumu dabas izpǛtǛ un aizsardzǭbǕ, 
jo iegȊtie dati nonǕks attiecǭgu speciǕlistu rokǕs. 

Lai iegȊtu plaġǕku informǕciju, jautǕ Dabas aizsardzǭbas pǕrvaldes (DAP) 
darbiniekiem - sabiedriskǕ monitoringa programmas koordinatoriem ï
DAP ZiemeǸvidzemes biosfǛras rezervǕta administrǕcijǕ ï Lǭga loļmele, 
tel.26113989, liga.locmele@daba.gov.lv. 
DAP centrǕlajǕ administrǕcijǕ ï Intai Somai ï 
tel. 26329412, inta.soma@daba.gov.lv.

Hdr`hrshdr c`a`r oĲsłũ`mĜ 

KOCËNU NOVADA VËSTIS

Bhdmłi`lĜr itahkdiĜr shdj rudhjsh Ɗ

ITAHKĚQH IŰMHI@ LıMDRŁ

DikǸu pagasta iedzǭvotǕji:

ǔrija Feldmane  ï  85.

KocǛnu pagasta iedzǭvotǕji:

Aina Vǭtola  ï  80;
Zelma Ulmane  ï  85;
Marija Prokofjeva  ï  90.

ZilǕkalna pagasta iedzǭvotǕji:

Gaida Allika  ï  80;
PǛteris KrȊza  ï  80.


